
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов 

муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от 21 февраля  2023 г. № 24           

ст. Гиагинская 
 

 «Об отчете главы муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» о результатах своей деятельности и результатах деятельности 

администрации МО «Гиагинское сельское поселение» за 2022 год» 

 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 2 статьи 28 Устава муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение», заслушав отчет о деятельности главы 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» и  деятельности 

структурных подразделений администрации за 2022 год, Совет народных 

депутатов муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 
  

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» и деятельности структурных 

подразделений администрации за 2022 год (прилагается). 
 

2.   Признать работу главы и администрации муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» за 2022 год. 
 

3. Для ознакомления населения муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» с работой администрации, обнародовать отчет о 

результатах деятельности Главы и администрации на официальном сайте 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» в сети 

«Интернет», в газете « Красное знамя» и на информационных стендах 

администрации, Совета народных депутатов муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение». 
 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение»                                           С.В. Чернов 



ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГИАГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРУКТУРНЫХ  ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗА 2022 ГОД. 

 

В соответствии с пунктом 5.1. статьи 36 Федерального Закона от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» Главой, должностными лицами администрации 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» подготовлен 

настоящий отчет о проделанной работе за 2022 год. 

     Главной целью органов местного самоуправления Гиагинского сельского 

поселения в рамках выполнения возложенных полномочий по решению вопросов 

местного значения является повседневная работа Администрации направленная на 

создание благоприятных условий для жизни населения, деятельности 

хозяйствующих субъектов и устойчивое развитие социально-экономического 

потенциала поселения в соответствии с основными направлениями социально-

экономической политики Российской Федерации, Республики Адыгея и  

Гиагинского района.   
 

1. Общая характеристика социально-экономической ситуации. 
 

В состав  Гиагинского сельского поселения входят три населенных пункта 

(станица Гиагинская, пос. Гончарка и хутор Черемушкин) в которых проживает на 

сегодняшний день по данным похозяйственного  учета 15811 человека, это на 152 

человек меньше чем в 2021 году. 
 

№ Населенные пункты, входящие в 

состав поселения 

Всего, чел. 

1 станица Гиагинская 14236 

2 поселок Гончарка 1478 

3 хутор Черемушки 97 

 ИТОГО 15811 

 

1.1. Демографическая ситуация. 

      Демографическая ситуация в 2022 сложилась лучше чем в прошлые годы со 

знаком плюс. 
 За 2021 год За 2022 год 

Родилось 115 128 

Умерло 187 171 

 

          Социально-экономический потенциал поселения. 

 На территории муниципального образования «Гиагинское  сельское 

поселение» существуют все необходимые  для комфортного проживания и 

всестороннего развития и обслуживания населения объекты социальной 

инфраструктуры: 5 - средних  общеобразовательных школ, 6 - детских садов, школа 

искусств и Детская юношеская спортивная школа, Центральная районная больница 

с поликлиникой,  ФАП в поселке Гончарка,  5 - библиотек,  3- дома культуры, 



кинотеатр «Родина», районный музей им. Тынченко, уже более 50 детских и более 

10 обустроенных спортивных площадок. 

    Общая площадь поселения составляет – 24970,5 га, из них: сельхозугодия – 

21856 га, земли населенных пунктов – 3187,5га, пастбища-453 Га. 

    Экономический потенциал поселения на сегодня составляют 9 основных 

предприятий  агропромышленного комплекса, на долю  которых приходится 10 677 

га обрабатываемых земель – это почти 50% всех сельхоз угодий поселения; 
 

ПРЕДПРИЯТИЯ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА. 
 

№ Наименование предприятия Обрабатываемые земли (га) 

1 СХА /колхоз/ «Восход» 3603 

2 ООО «РЗК» «Ресурс» 1439 

3 ООО Агрохолдинг «Дары 

природы» 

458 

4 ООО «Луч» 428 

5 ООО «Скиф» 2737,6 

6 ООО «Наш Сад» 132,9 

7 АО «Дондуковский элеватор» 510 

8 СХА «Радуга» 120 

9 ООО «Архонт-Сервис» 747 

 Также на территории поселения работают 3 предприятия пищевой и 

перерабатывающей промышленности: 

1. ООО «Ставропольский бройлер»; 

2. ОАО Молочный завод «Гиагинский»; 

3. ЗАО ДПМК «Гиагинская» 

  Два муниципальных предприятиий, которые осуществляют свою деятельность в 

рамках полномочий администрации Гиагинского сельского поселения по решению 

вопросов местного значения: в сфере предоставления коммунальных услуг - МП 

«Теплосети», в сфере услуг по благоустройству и озеленению, ритуальных услуг и 

услуг розничной торговли - МП «Гиагинское» (центральный рынок). 

 Кроме того, на территории поселения расположено 70 крестьянско-

фермерское хозяйство, возделывающие примерно 5997 тысяч га земли. 

Количество поголовья скота и птицы в личных подворьях по данным 

похозяйственного учета осталось почти  на уровне  2021 года. 
 

№ Наименование по состоянию на 

01.01.2022 г. 

по состоянию на 

01.01.2023г. 

1 Всего КРС 2862 2856 

2 в том числе коров 1079 1100 

3 Овец и коз 290 300 

4 Свиней 113 70 

5 Птиц 13703 13800 

6 Лошадей 29 31 

2. Динамика исполнения собственных доходов бюджета МО «Гиагинское 

сельское поселение». 
 



 За 2022 год с учетом всех поступлений доходная часть бюджета 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» исполнена на 113,2 

процентов к уточненному годовому плану 65523,8 тысяч рублей исполнение,  

составило 74179,4 тысяч рублей. 
 

 2.1. Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

муниципального образования  «Гиагинское сельское поселение» 
 

 Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» за  2022 год составили 56008,8 тысяч рублей или  

119,8 процентов  к уточненному годовому плану на 2022 год 

 Наиболее значимыми налогами бюджета муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» являются: Налог на доходы физических лиц – 

исполнен на — 104,4 процента; 

 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на территории 

РФ – 137,9 процента; 

 Налог на совокупный доход – 153,3 процента; 

 Налог на имущество – 176,3 процента; 

 Земельный налог- 115,5 процента 
 

Налог на доходы физических лиц 
 

 Бюджетное назначение за 2022 год  по налогу на доходы физических лиц 

исполнено на 104,4 процента, фактическое поступление составило 25574,0 тысяч 

рублей, при годовом бюджетном назначении 24489,0 тысяч рублей. 
 

   Единый сельскохозяйственный налог. 
 

 За 2022 год в бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение»  поступило  единого сельскохозяйственного налога 7045,1 тысяч 

рублей, при  бюджетном назначении  4596,3 тысяч рублей, исполнено на 153,3  

процента. 
 

 Акцизы 
 

 Бюджетное назначение по поступлению акцизов за 2022 года в бюджет 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»  выполнено на 

137,9 процента, фактически поступило  тысяч рублей при плановом назначении 

4733,7 тысяч рублей. 
 

Налог на имущество физических лиц 
 

 Бюджетное назначение по поступлению налога на имущество физических 

лиц за  2022 год в бюджете муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение»  выполнено на 176,3 процента, фактически поступило 4194,3 при  

плане 2379,5 тысяч рублей. 

Земельный налог 
 

 За 2022 год  поступило в бюджет муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» земельного налога в сумме 9369,2 тысяч рублей, при планом 

показателе 8114,00 тысяч рублей что составляет 115,5 процентов выполнения. 



 

Неналоговые доходы 

Доходы от использования имущества, находящегося 

в государственном и муниципальном управлении, прочие неналоговые доходы 
 

 За 2022 год  поступило 3297,9 тысяч рублей при бюджетном назначении               

2423,8 тысяч  рублей, что составило 136,1  процентов 

В том числе:   

   - доходы, получаемые, в виде арендной платы за земли находящиеся в 

собственности поселений поступили, в сумме 1711,3 тысяч рублей, при плановом 

показателе                  1694,6 тысяч рублей, что составило 100,8процента 

исполнения. 

- доходы от сдачи в аренду имущества при прогнозе 539,2 тысяч рублей 

бюджетного назначения  за 2022 год  поступили в сумме 313,8 тысяч рублей, 

выполнение  составило 58,2 процентов. 

-доходы от реализации имущества находящегося в муниципальной собственности  

составили 435,3 тысяч рублей. 

-доходы от продажи земельных участков находящихся в государственной и 

муниципальной собственности  составило 46,5 тысяч рублей 

- прочие неналоговые доходы при  плановых показателях 20,0 тысяч рублей, 

исполнение за 2022 год составило 140,0 тысяч рублей (предоставление мест 

захоронения). 

-штрафы, санкции, возмещение ущерба составили 471,2 тысяч рублей. 

-платежи от населения направленные на инициативное бюджетирование составили 

130,0 тысяч рублей. 

-доходы от части прибыли от МП  «Гиагинское» составили 49,8 тысяч рублей. 
 

3.  Владение, пользование и распоряжение имуществом. 
  

       Сотрудниками отдела  земельно-имущественных отношений в 2022 году было 

принято граждан по вопросам регистрации недвижимого имущества, по выдаче 

различных справок и информаций, консультаций об обязательной регистрации 

имущества –  961 человек (в 2021г.-836).  Рассмотрено  970  различных заявлений, 

поступивших от граждан и организаций (в 2021г. -  987).  

         На основании поступивших заявлений подготовлены следующие документы: 

         Постановления о присвоении адреса, изменении  адресов недвижимым   

объектам; справки на земельные паи  и о том,  что земельный участок для 

индивидуального жилищного строительства не предоставлялся; заключения  и 

выписки  из правил землепользования;  архивные копии, распоряжения, копии 

свидетельства о праве собственности на землю   -  710 документов (в 2021 году- 

680) 

Также отделом земельно-имущественных отношений  подготовлено запросов: 

      - из Единого Государственного Реестра недвижимости о кадастровой стоимости 

земельных участков, об основных характеристиках и зарегистрированных правах 

на земельные участки  и дома- 530 запросов  (в 2021г.-483шт); 

 - в нотариальную палату о предоставлении сведений  о правообладателях 

ранее учтенных объектов недвижимости, которые могут находиться в архивах 

нотариата; 



           Приняли участие в проведении 18 собраний участников общедолевой 

собственности (в 2021г.- 9). Подготовлено 5   протоколов собраний  участников 

общедолевой собственности (в 2021г. -4). 

 Учитывая социальную значимость формирования налогооблагаемой базы, а 

также во исполнение Плана мероприятий по увеличению поступления налогов и 

неналоговых доходов проводились  работы по уточнению характеристик земельных 

участков, по проверке достоверности, полноты и актуальных сведений, 

содержащихся в ФИАС. Проведена инвентаризация адресов путем исправления 

сведений адресных объектов. В ходе проведения работ по редактированию 

адресных элементов ФИАС  добавлено (редактировано) адресов  в  ФИАС-  92 

адреса  (в 2021г.-172 адреса). 

            Ни одно поступившее заявление и обращение от граждан и юридических лиц 

не осталось без внимания. Отделом земельно-имущественных отношений  

приняты все необходимые меры по решению каждого рассматриваемого вопроса.  

       Отделом принято участие в судах общей юрисдикции, Верховном суде 

Республики Адыгея, в 4 Кассационном суде   в  42  заседаниях (в 2021г.- 38)  о 

признании прав собственности на недвижимое имущество, что в будущем 

увеличит налоговые поступления в бюджет муниципального образования. 

Обеспечена, в пределах компетенции,  судебная защита имущественных прав 

муниципального образования "Гиагинское сельское поселение". Обеспечены  

отзывами 15 заседаний. 

                 В 2022 году было  подготовлено  14 (2021г. -19)  проектов решений Совета 

народных депутатов: 

-  об утверждении прогнозного плана приватизации; 

- по принятию  в муниципальную собственность и передаче муниципального 

имущества  муниципальным предприятиям; 

 - о списании транспорта; 

 - о внесении изменений в структуру; 

- Об утверждении Положения о проведении Конкурса на право размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» 

Подготовлены и проведены аукционы по  продаже  и аренде муниципального 

имущества- 10 аукционов. В результате проведения аукционов проданы - легковой 

автомобиль ГАЗ-3102 «Волга» и грузовой автомобиль ЗИЛ 131, сданы в аренду 2 

земельных  участка. 

Запрошены и получены ответы от различных организаций о 

зарегистрированных правах собственности, проведены согласования, изготовлены 

технические документы и поставлены на учет 3 бесхозяйных объекта 

(газопроводы, линии электропередач); 

По запросу Министерства  сельского хозяйства  произведен сбор 

информации по посевам озимых сельскохозяйственных культур под урожай 2023 

года на территории муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение»   

В соответствии с планом социально-экономического развития 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» отделом земельно-



имущественных отношений было запланировано в 2022 году использовать 

денежные средства в сумме    500 тысяч рублей   на следующие виды работ:  

1) межевание и уточнение границ земельных участков  

-  для  дальнейшей передачи в аренду или продажу - 2 земельных участка по 

ул. Гагарина,  по ул. Ханская;  

-под котельными;  

    -под артезианскими скважинами:  

         - под тротуарами и  автомобильными дорогами, переданными в 

муниципальную собственность, в целях регистрации  недвижимого имущества 

и участия в Республиканских и Федеральных программах по ремонту дорог 

местного значения (ул. Рабочая, ул. Братская, ул. Ломоносова);   

2) проведение оценки объектов муниципальной собственности для  передачи 

муниципального имущества  в аренду - автомобиль Волга, автомобиль ЗИЛ;  

 3) на определение  местоположения границ земельных участков и поворотных 

точек (при спорах, захватах и т.п.)                                                  

Изготовлены технические документы наследующие объекты: 

Артезианские  Скважины,  КНС, дороги, тротуары,  дворовые территории, 

бесхозяйные газопроводы, линии электропередач, земельные участки  

 В целях исполнения доходной части бюджета муниципального  образования 

«Гиагинское сельское поселение» сотрудниками отдела   активизирована  работа  

по обеспечению увеличения поступлений доходов в местные бюджеты, в том числе 

с должниками по налогам и неналоговым платежам, зачисляемым в местные 

бюджеты.                                                                                                                  

 В течение 2022 года  сотрудниками   отдела земельно-имущественных 

отношений,  с целью  обеспечения  в пределах установленной компетенции,  

принято участие в 5 (в 2021- в 4)  заседаниях  межведомственных, балансовых и 

иных комиссий по вопросам мобилизации доходов в бюджет муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение». Заседания комиссии проводились  

по мере необходимости.  На комиссии  были рассмотрены следующие вопросы: 

- анализ сокращения или увеличения недоимки, принимаемые меры по повышению 

собираемости налоговых платежей; 

В рамках работы комиссии осуществлялись следующие мероприятия: 

- по информированию населения о погашении задолженности.  

- проводилась разъяснительная работа с плательщиками о целесообразности 

своевременной уплаты налогов и неналоговых платежей, должники приглашались 

на заседания комиссии; 

- проводилась работа со списками должников - работников органов администрации, 

бюджетных, казенных учреждений на предмет задолженности по уплате налогов и 

сборов во все уровни бюджетов. 

 Проводились  мероприятия направленные на снижение уровня недоимки в 

бюджет муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» и с 

индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами.  На сходах 

граждан с физическими лицами проводятся собеседования по своевременной 

оплате налоговых платежей.  



            Также в течение 2022 года проводилась работа по  инвентаризации 

земельных участков на предмет выявления бесхозяйных (заброшенных участков) и 

неоформленных жилых домов. Совместно с юридическим отделом администрации 

муниципального образования «Гиагинский район»  проведена работа по 

выявлению собственников заброшенных участков и определению их 

местонахождения.  В 2022 году  составлены акты осмотра на 52 участков (2021г.-

50). С владельцами земельных участков проведены беседы о необходимости 

регистрации собственности объектов недвижимого имущества  и приведении их  в 

порядок, выписаны протоколы. 22 ранее заброшенных участка были сняты с учета 

в связи с тем, что собственники привели  участки в порядок.  Но и  поставлены  на 

учет 7 заброшенных земельных участков. 

 В целях реализации федерального закона от 30.12.2020г. № 518 ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

была проведена работа по выявлению правообладателей ранее учтенных объектах 

недвижимого имущества. Проведена разъяснительная работа с населением, 

составлено и вручено гражданам 126 писем-уведомлений о необходимости 

регистрации  права собственности на  имущество 

На протяжении года осуществлялся контроль над эффективным 

использованием имущества муниципального образования "Гиагинское сельское 

поселение", проводилась сверка реестра муниципального имущества с балансами 

муниципальных предприятий. Согласно отчетов, предоставленных 

муниципальными предприятиями, регулярно обновляется  база данных реестра  

муниципального имущества.  По состоянию на  31.12.2022г.  в  реестре  

муниципального имущества учтено 2 муниципальных предприятия,  числится  311 

(в 2021г.-251)  единиц,  в  реестре движимого имущества – 937 (в 2021г.-910)  

единиц имущества. 
 

4. Охрана окружающей среды. 
 

 Особое внимание администрация муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» уделяет вопросам санитарного состояния и улучшения 

экологической обстановки на территории поселения. Санитарное содержание 

территории поселения возложено на МП «Гиагинское», которое занимается 

покосом сорной и карантинной растительности, ежедневной санитарной уборкой 

улиц, парков и скверов, а также санитарной рубкой деревьев на территории 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение». Установлены 

территории и объемы по уборке улиц, парков, скверов и покосу карантинной и 

сорной растительности, в том числе: 

1) ежедневная уборка по следующим улицам: 

 - ул. Красная на участке от ул. Эскадронной до ул. Международной; 

 - ул. Красная на участке от ул. Рабочей до ул. Островского по четной стороне; 

 - ул. Ленина на участке от ул. Эскадронной до ул. Железнодорожной; 

 - международная на участке от ул. Ленина до ул. М. Горького;                            

 - центральный парк; 

 - парк в поселке Сахарного завода 

 - сквер около Вечного Огня; 

 - площадь перед администрацией; 



 - детские площадки и другие места общественного пользования. 

2) покос сорной и карантинной растительности: 

- ул. Красная  (от ул. Международная - до ул. Эскадронная)- 0.4 га 

- ул. Ленина (от ул. Советской - до ул. Железнодорожной) — 5,1 га 

- ул. Рабочая за стадионом — 0.06 га 

- Центральный парк -3.4 га; Парк Сах. Завода - 1.5 га; Церковь - 0.6 га; Вечный 

огонь - 0.6 га; Парк (Вечный огонь) - 0.9 га; сквер (Памятник участникам в 

локальных войнах) - 0.2 га 

- детские площадки – 2,5 га. 
  

5. Деятельность административной комиссии. 
 

Административной комиссией муниципального  образования  «Гиагинское 

сельское поселение» в 2022 году подготовлено и рассмотрено - 27 административных 

материалов (за 2021 год - 26), из них: 

- нарушение режима выкашивания сорной растительности — 1; 

- бесконтрольное содержание скота и птицы — 2; 

- совершение действий, нарушающих тишину и покой граждан — 19; 

-размещение нестационарных торговых объектов, не включенных в схему 

размещения нестационарных торговых объектов -3; 

-складирование и хранение строительных материалов, продукции, сырья, 

оборудования, грунта, тары в неустановленных местах - 2. 
Протоколы составлены за совершение административных правонарушений, 

предусмотренных Законом Республики Адыгея от 19 апреля 2004г. № 215 «Об 

административных правонарушениях». 

В ходе рассмотрения материалов за 2022 год административной комиссией 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» приняты следующие 

решения: 

1) вынесено предупреждений - 2 (за 2021 год - 9); 

2) административное производство прекращено - 0 (за 2021 год - 0); 

3) вынесено административных штрафов – 25 на сумму 35000 рублей (за 2021 

год 17 на сумму 16000 рублей, 

из них: оплачено - 9 на сумму 15000 рублей 

(за 2021 год - 1 на сумму 1000 рублей), 

не оплачено – 16 на сумму 20000 рублей 

(за 2021 год - 16 на сумму 15000 рублей); 

Так же в течение года проводилась работа по взысканию задолженности в 

принудительном порядке по административным штрафам за 2019, 2020,2021 годы. 

В связи с неисполнением отдельными гражданами решений, принятых 

административной комиссией, направлено в Гиагинский районный отдел службы 

судебных приставов для принудительного взыскания 16 постановлений (за 2021г – 17). 
 

6. Ритуальные услуги и содержание мест захоронения. 
 

 На территории муниципального образования находится 5 кладбищ общей 

площадью 13 га. Кладбища являются социально значимыми объектами 

похоронного назначения. В преддверии церковных праздников Пасха, Радоница 

жители поселения наводят порядок на захоронениях родственников, в связи с этим 

возникает необходимость в вывозе мусора с территории кладбища. Также в 



весенне-летний период производен покос сорной и карантинной растительности — 

288 554,29 руб., на территории кладбищ, осуществлен вывоз мусора — 355 111,15 

руб., приобретен песок — 74 228 руб., водоснабжение на территории кладбища - 

3507.24 руб., измельчение древесных отходов — 11 617,27 руб. На данные 

мероприятия в 2022 году израсходовано - 722 567.95 тыс. руб. 
 

7. Благоустройство территории. 
 

     В 2022 году выбрано несколько направлений по благоустройству поселения, в 

том числе содержание и дальнейшее развитие линий уличного освещения в 

населенных пунктах Гиагинского сельского поселения. В связи с износом объектов 

инженерной инфраструктуры наружного освещения, расположенных на 

территории населенных пунктов Гиагинского сельского поселения, необходимо 

произвести монтаж линий уличного освещения. На оплату электроэнергии 

израсходовано 2 258 796.94 руб., на содержание существующих и монтаж новых 

линий уличного освещения  в населенных пунктах Гиагинского сельского 

поселения израсходовано 510 855,96 руб. ГСМ-112 475 руб., приобретение 

электротоваров- 408 542 руб., услуги автогидроподъёмника-29 700 руб.). Общая 

сумма по уличному освещению 3 444 938,54 руб. Приведение освещенности улиц 

сельского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню 

наружного освещения мест общего пользования, создаст эстетичный вид 

населенным пунктам, обеспечит безопасность дорожного движения в ночное время 

суток, снизит криминогенную обстановку на улицах населенных пунктов в темное 

время суток. 

 Искусственные посадки зеленых насаждений в виде отдельных парков и 

скверов  существуют во всех населенных пунктах поселения. Существующим 

участкам зеленых насаждений общего пользования и растениям необходим 

систематический уход: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, 

декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. С целью содержания 

парковых зон на территории поселения, а именно содержание зеленых насаждений, 

высадка их, в бюджете поселения освоено 1 882 601,40 руб. в том числе озеленение 

прилегающей территории к зданию администрации (обустройство клумб) 540 000 

рублей. 
  

     В рамках реализации мероприятий, направленных на развитие благоустройства 

территории поселения, в 2022 году израсходовано 5 341 067,48 руб. на следующие 

виды работ: 

 1) Ремонт  тротуаров — 1 798 377 руб.: 

- ул. Мира (Красная-Набережная) — 1 022 157 руб; 

- ул. Эскадронная (Ленина-М. Горького) — 776 220 руб. 

     Произведены работы по устройству детской игровой площадки по адресу: ул. 

Братская (угол ул. Братская и ул. Восточная) 
 

2) На санитарную уборку улиц израсходовано - 1 408 800 руб., покос сорной и 

карантинной растительности - 1 798 588,59руб., вырубку аварийных деревьев - 16 

769.77руб., вывоз ТКО по территории поселения - 15 819,90руб., вывоз веток - 4 

000 руб., измельчение древесных отходов — 298 712,22 руб.  



  С целью создания комфортной среды для жителей (зону отдыха), а также 

улучшения эстетической выразительности территории, по программе 

«Формирования комфортной городской среды»   в 2022 году  реализован проект по 

благоустройству общественной территории по улице Центральной в пос. Гончарка, 

Гиагинского района Республики Адыгея 2 этап».  Стоимость контракта составила  - 

7 010 690 руб. 00 коп. Работы завершены,   на данной территории  установлены: 

парковые скамьи,  опоры освещения, урны, комплекс спортивного оборудования, 

качели, заасфальтированы дорожки (тротуары), установлены  металлические 

мостики. 

8. Физическая культура, спорт и работа с молодежью. 

Большое внимание уделяется физической культуре и нравственному 

воспитанию молодежи. Так, в отчетный период проведены различные 

соревнования и спартакиады по различным видам спорта. 

Спортивные и культурно-массовые мероприятия в МО «Гиагинское сельское 

поселение» за 2022 год. 

 

п

/

п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Бюджетное 

финансирование 

(рублей) 

 

2022 

1 2 3 4 

Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа 

 

1 

Проведение турнира по волейболу среди 

смешанных команд, посвященного Дню России 

 

Июнь 

 

15 360 

2 Проведение турнира по дзюдо на призы главы 

муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» 

Ноябрь 37 650 

Итого по годам  

53 010 

Всего за 2022г — 53 010 рублей (за 2021 г. -26 950 руб). 

 

9. Проведение культурно-массовых мероприятий. 
 

В целях сохранения, развития и формирования культурных, самобытных 
семейных традиций, традиций народной культуры, духовно-нравственных основ 
казачества на территории МО «Гиагинское сельское поселение» действует 
муниципальная программа «Культурно-массовые мероприятия и Поддержка 
Гиагинского первичного казачьего общества Гиагинского районного казачьего 
общества Кубанского войскового казачьего общества в МО «Гиагинское сельское 
поселение». 

Совместно с Управлением культуры администрации МО «Гиагинский район» 
осуществлялась организация четырех культурно-массовых и праздничных 
мероприятий: мероприятия, приуроченные к празднованию «Дня Победы», 



Фестиваль-конкурс «Ай, да казачата»,  «День семьи, любви и верности», День 
станицы Гиагинской. 

 Также по вышеуказанной программе были приобретены наборы для 
призывников весеннего призыва в количестве 3 штук.  

Ввиду сложившейся эпидемиологической ситуации и введенными 
ограничениями в 2022г. были отменены следующие мероприятия:  «Крещение 
Господне», «Масленица», «Международный день Семьи», «День России», «День 
Памяти и скорби».  

 В связи с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г.    
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации», в текущем году было принято 
решение провести празднование Дня станицы Гиагинской с ограниченным 
количеством участников, а Новогодние праздничные мероприятия отменить.  

По этой причине из запланированных по программе на проведение 
культурно-массовых мероприятий в 2022 году 409 тыс. рублей было израсходовано 
189,9 тыс. рублей.  

На аналогичные мероприятия в 2021 году было израсходовано  277,5 тыс. 
рублей. 

 

10. Пожарная безопасность, гражданская оборона и 

профилактика терроризма и экстремизма. 
 

В сфере профилактики терроризма, экстремизма и пагубного влияния 

наркосодержащей и алкогольной продукции, а также вреда табакокурения в 2022 

году проводились встречи с молодёжью, беседы со всеми возрастными группами в 

ДЮСШ, с учащимися школ. Совместно с участковыми велась разъяснительная 

работа о последствиях проявления терроризма и экстремизма с использованием 

наглядной агитации в виде листовок и брошюр, распространено более 1540 шт. (в 

2021 году - 1857 шт.), проведено 8 собраний граждан на тему противодействия 

экстремизму и терроризму. 

Главной задачей в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; распространены информационные материалы 

по первичным мерам пожарной безопасности в 2022 году продолжало оставаться 

совершенствование системы зашиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности. В этих целях в муниципальном 

образовании «Гиагинское сельское поселение» проводились следующие 

мероприятия: разъяснительная работа с населением по первичным мерам пожарной 

безопасности при возникновении пожара;  проведено в течение года 2 заседания 

комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности (в 2021 году - 2 заседания); ежеквартально специалисты 

администрации принимали участие в эвакуационной комиссии; проводилось 

обучение населения в области гражданской обороны. Так же сотрудники 

администрации совместно с сотрудниками МЧС проводили разъяснительные 

беседы с многодетными и малоимущими гражданами. 

С 16.01.2015г. в МО «Гиагинское сельское поселение» действует 

муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение». Из перечня задач по противопожарной 



безопасности, входящих в муниципальную программу «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», исполнены задачи: 
 

Перечень исполненных программных мероприятий в области пожарной 

безопасности в МО «Гиагинское сельское поселение» за 2022 год 
 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятий 

Объем финансирования 

в 2022 году (рублей). 

 

Сроки 

проведения 

1 

 

Пожарная  безопасность 

муниципального имущества 

22500  

2 Приобретение пожарных гидрантов 

  
100000 

Итого: 122500 

 

Перечень исполненных программных мероприятий в области гражданской 

обороны в МО «Гиагинское сельское поселение» за 2022 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Объем 

финансирования 

(руб.) 

 

Сроки проведения 

Задача (снижение рисков и смягчения ЧС природного и техногенного характера) 

1 Создание материальной базы для 

пункта временного размещения 

пострадавшего населения на 100 чел. 

(приобретение полевой кухни, 

ёмкостей для воды, комплекта посуды, 

палаток, печей, кроватей, постельных 

принадлежностей). 

 

0 

 

В течение  года 

 

Система мероприятий муниципальной подпрограммы «Участие в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах                     

МО «Гиагинское сельское поселение» в 2022 г. 

Мероприятия данной подпрограммы проводились силами специалистов 

администрации МО «Гиагинское сельское поселение» без привлечения 

финансовых средств. 
 

Разработка мероприятий профилактических мер, направленных на 

предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на 

выявление и последующее устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению экстремистской деятельности. 

 

0 

Итого по годам 0 

 



11. Дорожная деятельность в границах населенных пунктов. 
 

Согласно, программы Социально - экономического развития муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» на 2022 год и вносимыми 

изменениями в бюджет и в указанную программу в течение 2022 года на дорожную 

деятельность в границах поселения выделено бюджетных средств - 11 627,3 тыс. 

руб.  

Вышеуказанная сумма распределена на следующие виды работ: 

В апреле 2022 года администрацией проведена работа по профилированию 

дорожного полотна по всем автомобильным дорогам местного значения, имеющим 

гравийное покрытие. 

В марте 2022 г. в ст. Гиагинской проведена отсыпка улиц:.Южная, Короткая, 

Красная ( от начала до ул. Островского ), Новая ( от ул. Островского до ул. Рабочая  

), Коноплина, Фестивальная, Веселая, Колхозная, Корчевникова, Ушакова ( от ул. 

Центральной до ул. Братская ). 

В мае 2022 г. в ст. Гиагинской проведена отсыпка улиц: Восточная, Советская, 

Книгина, Степана Разин, Кооперативная, Гагарина, Международная, Тхайцукова. 

В июле 2022 г. в ст. Гиагинской проведена отсыпка улиц: Коммунальная, Гагарина, 

пер. Мельничный, Красная (от Цыганского поворота до конца ), Комсомольская, 

Ломоносова, пер. Садовый, Пролетарская, Демьяна Бедного, проезд МКД ул. 

Ленина 158, Рабочая. 

 Компанией ООО «ГеоЭкоПроект» были выполнены работы по проектированию 

двух объектов капитального строительства:  

-«Реконструкция автомобильной дороги по ул. Веселая, ул. Животноводческая,                    

ул. Маяковского, ул. Красноармейская, ул. Ломоносова от ул. Таманской до ул. 

Ленина в ст. Гиагинской.  

-«Реконструкцию автомобильной дороги с устройством парковочных мест, 

расположенной по адресу: Республика Адыгея, Гиагинский район, ст. Гиагинская                   

ул. Рабочая (от ул. Ленина до ул. Красной). 

     В декабрей 2022 года был выполнен текущий ремонт асфальтобетонного 

покрытия по ул. Больничная п. Гончарка. 

     В зимний период с ЗАО ДПМК «Гиагинская» а так же МП «Гиагинская» 

заключены договоры по очистке дорог от снега.  

6)Компанией ООО «ОценкаПроектСервис» были выполнены работы по 

изготовлению технических паспортов дорог общего пользования, а так же 

изготовлению проектов организации дорожного движения. 
 

12. Основные направления развития ЖКХ. 
 

           Социальная стабильность в населенных пунктах во многом зависит от 

положения дел в жилищно-коммунальном хозяйстве: электричество, вода, 

отопление жизненно необходимы населению и должны подаваться без перебоев. 

Для повышения качества предоставления услуг в сфере ЖКХ администрация  МО 

«Гиагинское сельское поселение» ежегодно инвестирует в модернизацию объектов 

инженерной инфраструктуры денежные средства из бюджета поселения. 

Обязанности по предоставлению коммунальных услуг теплоснабжение, 

водоснабжение и водоотведение возложены на МП «Теплосети» МО «Гиагинское 



сельское поселение».  Предприятие в полном объеме исполняет свои обязанности 

по предоставлению жилищно-коммунальных услуг населению и другим 

потребителям. 

       На содержание и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в 

2022 г. направлено — 2 710 200  руб. (в 2021 году было израсходовано - 10 555 819    

рублей    87 коп.  в связи с тем, что закончено строительство водопровода в пос. 

Гончарка: «Кольцевая сеть водоснабжения в границах улиц ул. Степная, ул. 

Почтовая,                         ул. Железнодорожная, ул. Новая, ул. Школьная, 2 этап»). 

Специалистами МП «Теплосети» ведется работа по переподключению  к новой 

водопроводной сети абонентов живущих в п. Гончарка. Сумма, затраченная на 

данные мероприятия, в                2022 году составила - 504 133 руб.                       

Приобретение строительных материалов и оборудования для поддержки 

деятельности в сфере ЖКХ: 

-приобретен водогрейный котел «ЗиоСаб» с трубным пучком - 599 000 руб., 

гидрант- 100 000 руб. 

-закуплены насосы (скважинные - 2 шт,  одноступенчатый циркуляционный, 

 насосный агрегат СМ -50) на сумму — 654 643 руб. 

-счетчик воды (13 шт) — 239 907,5 руб. , комплекс дозирования (2 шт) -    101 000 

руб. 

        Ведется работа по актуализации схемы теплоснабжения муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение», схема теплоснабжения будет 

разработана в  соответствии с Требованиями к схемам теплоснабжения, для 

проведения данных мероприятий заключен договор с Автономной некоммерческой 

организацией «Практический центр поддержки местного самоуправления». 

Недостатки с качеством предоставления коммунальных услуг связаны с перебоями 

водоснабжения и теплоснабжения в основном из-за высокой степени износа 

оборудования объектов инженерной инфраструктуры, и, вследствие чего, 

проведения аварийных работ на водопроводно-канализационном участке либо на 

линиях электроснабжения. В целом, перебои с оказанием коммунальных услуг 

носят непостоянный характер и не превышают установленного действующим 

законодательством времени. 

     На компенсацию выпадающих доходов МП «Теплосети» МО «Гиагинское 

сельское поселение» (частичное погашение задолженности за потребленный 

природный газ) в 2022 году  сумма составила -   9 480 000 руб. (2021 году сумма 

составила  - 3 300 000 руб.). 

       По программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Республики Адыгея» закончено строительство блочно - модульной 

котельной в                        ст. Гиагинской по ул. Почтовой 38, общая стоимость 

строительства — 5 537 110 руб.   80 коп. 

     Подготовлена и загружена в личный кабинет АУ РА «Госэкспертиза Адыгея» 

проектная - сметная документация (инженерно-геодезические, геологические и 

геофизические изыскания) на строительство блочно - модульных котельных по 

адресам: ст. Гиагинская, ул. Почтовая 27,  Ленина 351.  Документация находится на 

стадии  подготовки положительного заключения. 

 



13. Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

«Гиагинское сельское поселение». 
 

1. Перед администрацией муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» в сфере противодействия коррупции стоят следующие задачи: 

- предупреждение коррупционных правонарушений путем привлечения 

широких слоев населения и вовлечения институтов гражданского общества в 

реализацию антикоррупционной политики; 

2. Действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов, которая 

осуществляет контроль за соблюдением муниципальными служащими 

законодательства о муниципальной службе, а также соблюдением кодекса этики и 

служебного поведения. Сообщений о личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, в 2022 

году не поступало. Проведено 2 заседания комиссии по противодействию коррупции 

по подведению итогов и рассмотрению результатов антикоррупционных мероприятий 

за первое и второе полугодия 2022 года. 

3. Специалистами администрации в течение года проводится анализ частных 

определений судов, представлений, протестов органов прокуратуры, связанных с 

коррупционными проявлениями. 

4. В течение года публикуются, обнародуются и размещаются на сайте 

нормативные правовые акты, статьи и иная информация о противодействии коррупции 

с целью повышения уровня информированности населения и обеспечения 

общественного участия в выполнении антикоррупционных мероприятий. В течение 

2022 года в газете «Красное знамя» опубликовано две статьи (рекомендательного и 

информационного характера). 
 

14. Работа с обращениями граждан. 
 

В этом разделе подробно описана текущая работа специалистов 

администрации по таким показателям как количество приемов граждан, 

рассмотренных заявлений и выданных справок. 

За отчетный период в администрацию МО «Гиагинское сельское поселение» 

поступило 128 обращений граждан по различным вопросам: 

по уличному освещению — 6; 

по вопросу нарушения санитарных норм (уборки территорий) — 25; 

обращений, связанных с благоустройством поселения — 18; 

обращений связанных с ремонтом дорог (профилирование дорог, в том числе 

ремонт тротуаров) — 23; 

жалобы на нарушения правил содержания и выгула домашних животных -7; 

обращение по организации дорожного движения  - 2; 

жалобы на нарушение правил использования общего имущества — 4; 

жалобы на нарушение тишины и покоя граждан — 2; 

обращения по вопросу водоснабжения  (водоотведение) — 20 

обращений, связанных по оказанию помощи (ремонтных работ, спил деревьев и 

иных вопросов) — 21 

Все обращения рассмотрены, заявителям направлены ответы. Обращения, не 

относящиеся к вопросам местного значения поселения, перенаправлены по 



компетенции в другие организации. Указанные обращения с приложением ответов, 

в соответствии с требованиями действующего законодательства об обращениях 

граждан, ежемесячно размещались на интернет-ресурсе (сетевой справочный 

телефонный узел). 

Согласно нумерации справок, производимых в типографии, а также справок 

социального характера, фиксируемых в «Журнал регистрации социальных 

справок» либо проходящих регистрацию в приемной главы муниципального 

образования в журнале исходящей корреспонденции произведен следующий 

расчет: в 2022 году выдано 2180  справок о составе семьи (2021 г. - 2900 шт.), 30 

справок - характеристик домовладения (2021г. - 26 шт.), 328 справок о месте 

фактического проживания (2021г. - 492 шт.), 152 справки о совместном проживании 

с умершим (2021г. - 147шт.), 61 справки о регистрации по месту жительства (2021г. 

- 52 шт.), 1200 справок о наличии личного подсобного хозяйства (2021г. - 1005 шт.), 

12 справок о воспитании детей до достижения ими возраста 8 лет (2021г. – 9 шт.), 8 

справок о  том, что гражданин нигде не работает и трудовой книжки не имеет 

(2021г. - 12 шт.), 2 справоки адвокатам об адресном проживании (2021г. - 5 шт.), 16 

архивных справок по запросам граждан (2021г. - 16 шт.), выписок из 

похозяйственной книги о наличии прав на земельный  участок выдано - 34 шт. 

За отчетный период в администрацию МО «Гиагинское сельское поселение» 

поступило 2270 писем из различных инстанций, все запросы отработаны и 

направленны ответы. 
 

15. Информация по собраниям граждан. 

В течение 2022 года администрацией МО «Гиагинское сельское поселение» 

проведено 5 (в 2021 году – 5) собраний граждан по вопросам различной 

направленности (избрание квартальных, переподключения к новой водопроводной 

сети, вопросы пропаганды здорового образа жизни, вопросы по правилам 

пользования средствами индивидуальной защиты и действиям населения в случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций, антитеррористической защищенности, 

профилактика нарушений в области ПДД, вопросы по вывозу твердых 

коммунальных отходов, по    вопросам догазификации домов), в том числе вне 

рамок компетенции органов местного самоуправления МО «Гиагинское сельское 

поселение». К участию в проводимых собраниях привлекались специалисты 

администрации МО «Гиагинский район», организаций регионального и 

федерального подчинения. 

16. Ближайшие перспективные планы и задачи 
 

 В 2022 году планируется: 
- благоустроить дворовую территорию МКД в ст. Гиагинской по                                        
ул. Международной, 20. 
- капитальный ремонт тротуаров: по ул. Боевой (от ул. Красной до ул. М. Горького). 
- реконструкция автомобильной дороги с устройством парковочных мест, 
расположенной по адресу: РА, Гиагинский район, ст. Гиагинская ул. Рабочая (от ул. 
Ленина до ул. Красной.) 
- Планируется строительство блочно - модульных котельных в ст. Гиагинской: 
- ул. Почтовая, 27, 
- ул. Ленина, 351. 


